
 
                    giunta regionale  

 

Allegato A al Decreto n.    8   del 19/02/2024                                                                         pag. 1/13 
 

 
 

 
 

Autorizzazione alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di biometano e relative 

opere ed infrastrutture connesse, alimentato da sottoprodotti agricoli e reflui zootecnici, di capacità 

produttiva pari a 500 Smc/h, da realizzarsi nel Comune di Mozzecane (VR). I° stralcio. 

Ditta proponente: CH4 Mozzecane Azienda Agricola S.r.l. 

D. Lgs 387/2003; D. Lgs 152/2006; D.Lgs 28/2011; D.M. 2.03.2018 – L.R. 11/2001  

 

 

 

1. ELEMENTI PROGETTUALI IMPIANTO 
 

Il progetto prevede la realizzazione di un nuovo impianto di produzione di biometano della capacità di 500 
[...]
telonatura apribile nella parte frontale. Saranno posizionati pozzetti all’interno delle trincee per la 

raccolta del percolato. 

– N. 1 prevasca di carico biomassa e n. 1 prevasca di accumulo: il liquame sarà stoccato in due prevasche 

realizzate fuori terra di cui una da utilizzare in caso di necessità. Le prevasche avranno un diametro di 

12 m e altezza di 4 m, coperte da una soletta calpestabile in calcestruzzo con due botole di accesso e 

dotate di un sistema di agitazione per la miscelazione del substrato oltre che di n. 2 pompe trituratrici. 

– N. 1 sistema di alimentazione del materiale palabile costituito da due tramogge da 75 mc, con fondo ed 

elementi di trasporto tramite cui il substrato viene convogliato ad un BIOMIX che permette la 

miscelazione con acqua di processo per il caricamento delle vasche di digestione. 

– N. 2 fermentatori primari realizzati in cemento armato con pareti coibentate e dotati di miscelatori; 

ciascun fermentatore ha diametro interno di 30 m, altezza di 8 m per una capacità teorica di 5.654 mc e 

capacità utile di 5.301 mc. La copertura è realizzata con doppia membrana pressostatica per l’accumulo 

del biogas; la temperatura è mantenuta per mezzo di serpentine di riscaldamento che percorrono 

circolarmente la parete interna; il livello di liquido nel fermentatore è regolato in modo automatico 

grazie a dei sensori, quando si supera la soglia preimpostata la pompa della stazione di pompaggio 

centrale si avvia automaticamente e trasferisce il liquido verso il post-fermentatore fino a quando non si 

raggiunge il livello desiderato.  

– N. 2 post fermentatori realizzati in cemento armato con pareti coibentate e dotati di miscelatori; ciascun 

fermentatore ha diametro interno di 28 m, altezza di 8 m per una capacità teorica di 4.926 mc e capacità 

utile di 4.618 mc; le pareti esterne sono ricoperte di materiale isolante mentre la copertura è costituita da 

una doppia membrana fissata ai bordi esterni superiori della vasca; un sistema di cinghie ancorato ad un 

palo centrale in acciaio inox, fissato alla base della vasca, funge da sicurezza per evitare il collasso delle 

membrane all’interno del fermentatore e serve come supporto per la desolforazione biologica a carico di 

batteri chemiotrofi; la membrana interna a volume variabile (necessaria per l’accumulo di biogas) è in 

materiale a bassa permeabilità, termosaldato. Il liquido all’interno del fermentatore è mantenuto a 

temperatura costante per mezzo di serpentine di riscaldamento che percorrono circolarmente la parete 

interna del fermentatore. Il livello di liquido nel fermentatore è regolato in modo automatico grazie a dei 

sensori: quando si supera la soglia preimpostata, la pompa della stazione di pompaggio centrale si avvia 

automaticamente e trasferisce il liquido verso il separatore solido liquido fino a quando non si raggiunge 

il livello desiderato. 

– N. 2 vasche di stoccaggio del digestato tal quale realizzate in cemento armato con copertura a tenuta e 

recupero biogas; ciascuna ha diametro interno pari a 30 m, altezza di 8 m per una capacità teorica di 

5.652 mc e capacità utile di 5.301 mc; in queste due vasche il digestato viene stabilizzato per un periodo 

pari o superiore a 30 gg, l’eventuale produzione residua di biogas viene recuperata e riutilizzata 

all’interno del processo. 

– Sezione di separazione digestato: il digestato risultante dalla fermentazione anaerobica viene avviato al 

processo di separazione solido-liquido tramite un separatore elicoidale e una centrifuga. 

– Platea di stoccaggio del digestato separato solido: il digestato solido viene inviato per caduta dal 

separatore direttamente su una platea di stoccaggio in calcestruzzo avente dimensione in pianta di 76,2 x 



 
                    giunta regionale  

 

Allegato A al Decreto n.    8   del 19/02/2024                                                                         pag. 4/13 

   
 

  

15 m e altezza di 5m, dotata di copertura con struttura metallica autoportante; da qui il digestato sarà 

inviato all’impianto di trattamento. 

– Impianto di trattamento del digestato: la totalità del digestato solido derivante dalla sezione di 

separazione e una piccola parte di digestato liquido vengono trattati mediante tecnologia biossidativa di 

tipo meccanico. Il processo avviene all’interno di due strutture identiche affiancate aventi dimensioni in 

pianta di 23 x 15 m, dotate di platea in cemento armato e copertura con struttura metallica prefabbricata; 

all’estremità dei lati della platea, sono installati due muri in cemento armato di altezza 2,00 m, ancorati 

alla platea, che hanno lo scopo di sostenere una macchina semovente che percorre in senso longitudinale 

la sottostante vasca. Il processo prevede un funzionamento a cicli di lavoro, ciascuno di circa 80 – 90 

giorni durante il quale il digestato viene movimentato per permettere una completa aereazione. Alla fine 

di ciascun ciclo operativo il materiale stabilizzato viene stoccato temporaneamente sotto la tettoia di 

stoccaggio.  

– Impianto di denitrificazione del digestato liquido: il digestato separato liquido viene inviato in parte 

all’impianto di trattamento del digestato solido ed in parte all’impianto di denitrificazione con capacità 

di circa 206 mc/gg di digestato in ingresso per un abbattimento del 65% del nitrato in ingresso. Il 

processo prevede una prima fase di nitrificazione in ambiente aerobico: l’ammoniaca viene ossidata 

prima in nitriti e successivamente in nitrati tramite l’utilizzo di batteri; la seconda fase del processo è la 

denitrificazione in ambiente anossico, l’azoto è convertito da nitrato ad azoto molecolare gassoso da 

microrganismi eterotrofi. L’impianto di denitrificazione prevede n. 2 vasche circolari concentriche 

aventi le seguenti dimensioni: diametro anello esterno 38,0 m (vasca di denitrificazione), diametro 

anello interno 28,0 m (vasca di ossidazione/nitrificazione), altezza 8,0 m. 

– Vasche di stoccaggio del digestato liquido: il digestato liquido denitrificato viene inviato in due vasche 

di stoccaggio coperte costruite in cemento armato gettato in opera e platea di fondazione a soletta in 

calcestruzzo armato, ciascuna con diametro interno di 30 m e altezza di 8 m per una capacità di 5.654 

mc.  

– Vasche prelievo botte: sono previste quattro vasche rettangolari delle dimensioni di 5x3x3 metri per il 

prelievo del digestato tramite carro botte. 

– Torcia: il sistema di controllo di impianto farà intervenire automaticamente la torcia in caso di 

sovrapressioni sulla linea del biogas, agendo sulle valvole dedicate e sul pannello di controllo della 

torcia stessa. 

– Caldaia di back-up alimentata a metano di rete con potenza di 500 kWt da utilizzare per il riscaldamento 

dei fermentatori qualora il cogeneratore non sia in grado di fornire il calore necessario all’impianto. 

– Impianto di cogenerazione alimentato a metano di rete con potenza elettrica generata di 515 kW riferita 

ad una potenza termica immessa di 1.311 kW, corrispondente ad una portata in metano pari a 102 kg/h. 

L’energia elettrica prodotta verrà auto-consumata dall’impianto. La potenza termica recuperabile dal 

motore e dai fumi di scarico, sottoforma di acqua calda, è pari a 597 kW. L’impianto è dotato di 

elettroradiatori dissipativi per l’eventuale dissipazione del calore recuperato dal motore e per la 

dissipazione dell’energia termica non recuperabile proveniente dal secondo stadio aftercooler. Si 

prevede un funzionamento dell'impianto cogenerativo continuo 24/24 ore con un carico medio pari a 

515 kW e minimo tecnico pari a 260 kW. 

– Gruppo elettrogeno d’emergenza alimentato a gasolio con potenza elettrica continua di 160 kW e 

potenza termica nominale pari a 520 kW; dotato di serbatoio carburante incorporato da 120 litri. In caso 

di indisponibilità del cogeneratore e della rete elettrica, il gruppo elettrogeno ha la funzione di 

alimentare da un lato le soffianti che mantengono la pressione costante all’interno della doppia 

membrana con cui sono coperti il fermentatore ed il post fermentatore e dall’altro il gruppo di 

pompaggio VVF; la cofanatura è insonorizzata secondo normative CEE. 

– Sistemi di depurazione e filtrazione del biogas: il flusso di biogas proveniente dai digestori è aspirato da 

una soffiante che lo indirizza al pretrattamento del biogas così da rimuovere tutte le impurità sino ad un 

livello accettabile per il processo. Il sistema di desolforazione è costituito dall’opportuna combinazione 



 
                    giunta regionale  

 

Allegato A al Decreto n.    8   del 19/02/2024                                                                         pag. 5/13 

   
 

  

di due processi: aggiunta controllata di ossigeno direttamente nei fermentatori e successivo trattamento 

del biogas in un desolforatore bio-chimico costituito da uno scrubber di lavaggio con l’utilizzo di soda e 

successiva vasca di ossidazione e sedimentatore, con produzione di zolfo elementare. Il biogas viene poi 

raffreddato in uno scambiatore con acqua glicolata gelida al fine di ridurne il contenuto di umidità prima 

dell’ingresso nel compressore che lo comprimerà direttamente alla pressione di lavoro delle membrane. 

Il flusso di biogas in uscita dalla compressione è raffreddato mediante un sistema di raffreddamento e 

separazione di condensa con scarico automatico e un sistema filtrante per olio. Il biogas viene infine 

purificato ulteriormente per adsorbimento su carboni attivi specifici e ulteriormente filtrato per 

eliminare le eventuali polveri di carbone. 

– Up grading biogas: il biogas compresso attraversa il sistema a membrane a tre stadi; i primi due 

incrementano la % di metano fino a oltre il 97% (in base ai parametri di marcia), mentre il terzo stadio 

recupera dal permeato del primo stadio il metano che altrimenti andrebbe perso e lo ricircola in 

aspirazione al sistema di compressione. Il processo a 3 stadi è brevettato da EVONIK. Il biometano in 

uscita dal sistema a membrane viene inviato, previa analisi e misurazione, ad un compressore per poi 

essere immesso in rete SNAM tramite cabina REMI. 

– Cabina REMI per l’immissione e il prelievo del gas, conforme alle indicazioni del codice di rete SNAM 

e delle norme UNI/TS 11537/19 e UNI 9167. 

– Cabina elettrica: costituita da n. 1 box e compartimentata in 3 vani: Locale Ente Distributore, Locale 

misure e Locale utente. 

– Sala quadri e sala pompe. 

– Locale skid antincendio e vasca idrica interrata. 

– Sala quadri e sala pompe. 

– Capannone ricovero mezzi. 

 

Fasi processo produttivo 

• Approvvigionamento e stoccaggio delle matrici in ingresso; 

• Caricamento delle biomasse nelle tramogge e nelle prevasche; 

• Processo di digestione anaerobica di tipo a umido, completamente miscelato operante in regime 

mesofilo (circa 40°C); 

• Estrazione del biogas e relativi trattamenti di depurazione e filtrazione; 

• Sistema di up-grading per la produzione di biometano con emissione in atmosfera dell’off-gas residuo; 

• Immissione del biometano compresso nella rete di distribuzione nazionale SNAM; 

• Produzione di digestato tal quale stoccato per un periodo pari o superiore a 30 gg in due vasche a tenuta 

con recupero di biogas e successiva separazione in digestato solido e liquido; 

• Digestato solido: stoccaggio in concimaia coperta per circa 30 giorni e successivo prelievo tramite pala 

gommata per l’invio all’impianto di produzione di stabilizzazione del tipo biossidativo meccanico dove 

permarrà per altri 80-90 giorni;  

• Digestato liquido: destinato per una quota maggioritaria al processo di nitrificazione/denitrificazione e 

per una quota minoritaria all’impianto di trattamento del digestato solido; la quota parte trattata nel 

processo di nitrificazione/denitrificazione, a sua volta, viene in parte ricircolata in testa al processo di 

digestione e mescolata alla biomassa in ingresso e in parte stoccata nelle vasche coperte poste a valle 

dell’impianto di denitrificazione. 

• I digestati liquido e solido, dopo i rispettivi processi di trattamento, saranno utilizzati per lo 

spandimento a fini agronomici. 

 

Gestione acque 

Approvvigionamento idrico: 



 
                    giunta regionale  

 

Allegato A al Decreto n.    8   del 19/02/2024                                                                         pag. 6/13 

   
 

  

Per l’approvvigionamento idrico di processo è prevista la terebrazione di un pozzo artesiano all’interno 

dell’area di impianto da cui saranno prelevati circa 74 mc/giorno di acqua da utilizzare per il processo di 

digestione anaerobica. 

L’approvvigionamento idrico per l’uso igienico sanitario avverrà mediante allacciamento idrico alla rete del 

gestore del servizio idrico integrato i.e. Acque Veronesi. 

Scarichi: 

Acque di processo: la linea di processo dell’impianto non prevede scarichi; i percolati derivanti dalle trincee 

di stoccaggio, dalle tramogge di carico, dalla platea di stoccaggio del digestato solido e dal sistema di 

trattamento del digestato solido, defluiscono in una linea di raccolta dedicata che li invierà alla vasca dei 

percolati e successivamente alla prevasca di alimentazione dell’impianto. 

Acque da impianto di lavaggio/disinfezione mezzi: non sono previsti scarichi in quanto le acque di scolo 

risultanti dalla disinfezione dei mezzi verranno raccolte separatamente e ritirate da ditte specializzate. 

Acque meteoriche: la raccolta delle acque meteoriche verrà effettuata attraverso reti dedicate a servizio delle 

aree scolanti: 

- in corrispondenza dei piazzali e delle strade, è prevista una linea di raccolta delle acque meteoriche 

convogliata ad un pozzetto scolmatore. Qui l’acqua di prima pioggia viene separata dall’acqua di 

seconda pioggia e indirizzata all’adiacente sistema di trattamento con dissabbiatura e disoleazione per 

poi passare in una vasca dedicata prima di essere convogliata nel bacino di laminazione assieme alle 

acque di seconda pioggia. Una volta raggiunto il livello massimo di accumulo nel bacino le acque in 

eccesso vengono scaricate nel corpo idrico superficiale adiacente all’impianto. All’ingresso del bacino 

di laminazione verrà posizionato un pozzetto d’ispezione.  

- le acque meteoriche di dilavamento delle coperture delle strutture previste in impianto, che non 

interessano le superfici scolanti, quali le coperture delle strutture e le superfici drenanti non 

contaminabili, vengono disperse nel terreno ad eccezione di quelle provenienti dalle coperture delle 

trincee che verranno convogliate direttamente nel bacino di laminazione. 

Il volume di laminazione necessario a garantite l’invarianza idraulica è stato valutato in ordine alla effettiva 

superficie impermeabile di 9.335 mq e determinato in complessivi 790 mc. Il bacino di laminazione previsto 

ha una superficie pari a 806 mq per un volume d’invaso pari a 1.000 mc. L’acqua laminata andrà a scaricare 

nel corpo idrico superficiale denominato “fosso Ceresola”. 

Scarico bagno locale uffici: è prevista la raccolta mediante vasca Imhoff e la dispersione mediante 

subirrigazione con smaltimento della parte solida mediante ditta specializzata ed autorizzata al ritiro, 

trattamento e smaltimento dei reflui civili. 

 

Emissioni in atmosfera 

Valvole di sicurezza: tutte le apparecchiature e parti d’impianto ove ci sia presenza di gas metano sono dotate 

di valvole di sicurezza.  

Torcia – potenzialità termica > 1 MW, punto di emissione E01: diametro 1,4 m, altezza 10 m dal suolo, ore 

di funzionamento stimate < 500 ore/anno; temperatura di combustione 1.000°C; portata 1000 Nmc/h al 60% 

di CH4. 

Off gas – punto di emissione E02: diametro 0,1 m, altezza 6 m dal suolo, emissione continua 24 ore su 24; 

temperatura dei fumi in uscita circa 25° C; portata fumi 426 Nmc/h; inquinanti presenti CO2 > 98% V/V e 

CH4 in tracce < 1% V/V. 

Cogeneratore alimentato a metano di rete - potenza termica nominale > 1 MW; punto di emissione E03: 